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Seznam použitých zkratek a symbolĤ 

ČNB  Česká národní banka 

ČR   Česká republika 

DIČ  Daňové identifikační číslo 

DPH  Daň z pĜidané hodnoty 

DUNS  Data Universal Numbering Systém  

EU   Evropská unie 

EUU  Účtárna kontokorentů 

GEKO  Geschäfts Koordiantor 

IBAN  International Bank Account Number 

IČ  Idenitifikační číslo 

OR  Obchodní rejstĜík 

SAP  Systeme, Anwendungen, Produkte in der Datenverarbeitung 

SNB  Slovenská národní banka 

SWIFT Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication 

ŠA  ŠKODA AUTO a.s. 

VW  Volkswagen 

ŽL  Živnostenský list 

 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Volkswagen_Passat
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Úvod 

Podniky v dnešní době musí neustále inovovat své vnitropodnikové prostĜedí. 

Zdravý a konkurenceschopný podnik musí zajistit, aby veškeré procesy byly pokud 

možno co nejvíce automatizované. Jedním z nástrojů této automatizace je  

i vnitropodnikový informační systém, který je hlavním uzlem všech obchodních 

transakcí a informací o chodu podniku. Během mé povinné praxe, kterou jsem 

strávil na účetním oddělení ve společnosti ŠKODA AUTO a.s., jsem se dostal do 

pracovního kontaktu s tímto systémem. Tato bakaláĜská práce je tedy sepsána ze 

zkušeností, které jsem nabyl během povinné praxe.  

BakaláĜská práce je složena z pěti kapitol. Teoretická část práce je rozepsána do 

dvou kapitol. V první kapitole je provedena deskripce podnikových informačních 

systémů, včetně konkrétních pĜíkladů a statistik jejich využití v českých 

společnostech. Je definován systém SAP a jeho moduly týkající se efektivnějšího 

vedení účetnictví. Druhá kapitola charakterizuje význam účetních dokladů a jejich 

náležitostí s vazbou na vymezení odlišností účetních a daňových dokladů. 

V závěru kapitoly je uvedena deskripce koloběhu oběhu účetních dokladů 

Praktická část je rozdělena do zbývajících kapitol. TĜetí kapitola se zabývá indukcí 

účelu kmenových dat a jejich syntézou se společností ŠKODA AUTO a.s.. Dále je 

uveden význam kmenových dat pro finanční účetnictví. V BakaláĜské práci je 

definován význam pojmů kmenová věta, kmenová data a jejich propojení v útvaru 

EUU. 

Ve čtvrté kapitole je provedena deskripce podmínek a pravidel vkládání 

kmenových vět do systému SAP, včetně následného číslování a zakládání 

dodavatelů/odběratelů. Kapitola dále obsahuje analýzu růstu obchodních partnerů 

mezi lety 2005 – 2015 a detailní postup zakládání jejich bankovního spojení. 

Poslední kapitola se týká následného dohledu a úprav kmenových vět včetně 

deskripce změn bankovního spojení. Dále je uvedena komparace propojenosti 

kmenových vět a úhrady závazků. V závěru kapitoly je provedena dedukce návrhu 

zlepšení zakládacího procesu.  

Hlavním cílem bakaláĜské práce je analýza procesu správy dodavatelských  

a odběratelských kmenových dat v podnikovém informačním systému společnosti 

ŠKODA AUTO a.s.. 
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1 Informační systémy 

Informační systémy mají v dnešní době velký význam pĜi dosahování podnikových 

cílů. Hlavním důvodem jejich zavádění je redukce nákladů a zároveň 

maximalizace procesní výkonnosti ekonomického subjektu. Podnik musí důkladně 

zvážit a analyzovat výběr z mnoha nabízených informačních systémů, aby se pĜi 

zavádění nedostal do produkčních nebo finančních problémů a to z důvodu velké 

finanční a časové nákladnosti pĜi zavádění systému do běhu podniku. Správný 

výběr podnikového informačního systému by měl zefektivnit procesy podniku  

a zajistit jeho konkurence schopnost v jeho daném odvětví (Horák, 2011).  

Informační systém můžeme charakterizovat takto: „Informační systém (IS) lze  

v širším pojetí definovat jako účelové uspoĜádání vztahů mezi lidmi, zdroji dat, 

procedurami jejich zpracování, a to včetně jejich technologických prostĜedků… Ty 

zajištují sběr, pĜenos, uchování, transformaci, aktualizaci a poskytování dat pro 

jejich informační využití lidmi.“ (Pospíšilová, Mejzlík, 2008, str. 9). 

Softwarové společnosti vyvíjejí informační systémy pro potĜeby komerčních 

podniků. Tyto podnikové informační systémy se nazývají Enterprise resource 

planning (ERP) a fungují na principu propojení ERP systému s podnikovými 

databázemi. Hlavním úkolem a zároveň výhodou těchto systémů je pĜizpůsobení 

jejich aplikací různým softwarovým potĜebám podniku (Horák, 2011).  

„ ERP (Enterprise Resource Planning) je typ aplikace v informačním systému, 

který umožnuje Ĝízení a koordinaci všech disponibilních podnikových zdrojů  

a aktivit. Aplikace ERP pokrývají všechny základní oblasti podnikového Ĝízení, tj. 

prodej, nákup, sklady, marketing, finanční účetnictví, majetek, lidské zdroje, práce  

a mzdy, technickou pĜípravu výroby, plánování výroby, operativní Ĝízení  

a plánování výroby, dílenské Ĝízení výroby.“ (Pour, 2006, str. 184).  

Systém ERP pĜedstavuje komplexní podnikový transakční systém, který zahrnuje 

většinu procesů a funkcí podniku. Transakční systém realizuje veškeré obchodní,  

finanční transakce včetně zakládání nových odběratelů, dodavatelů a dalších. 

Cílem je dosažení co největší míry automatizace podnikových procesů (Rybička, 

2013).  
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Společnosti v České republice používají různé druhy systémů ERP. Jaký systém 

si podnik vybere, závisí na jeho velikosti, finanční situaci a zaměĜení na odvětví 

(Horák, 2011). Na obr. 1 a 2 je zobrazena statistika využívání systémů ERP  

v podnicích z roku 2012. StĜedně velké podniky preferují hlavně systémy Helios, 

ABRA G2-G a Microsoft Dynamics. U velkých organizací často dochází 

k využívání podnikových informačních systémů v jiné struktuĜe, než je tomu 

v pĜípadě malých a stĜedních podniků. Jedním z velmi používaných systémů je 

napĜíklad systém SAP. 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle CVIS. Český ERP trh zrychlil růst, v segmentu SME pĜibylo 2 000 

projektů. (Online)  

Obr. 1 Využití ERP systémů ve středně velkých organizacích v české republice 
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Zdroj: Vlastní zpracování dle CVIS Český ERP trh zrychlil růst, v segmentu SME pĜibylo 2 000 

projektů. (Online)  

Obr. 2 Využití ERP systémů ve velkých organizacích v české republice 

1.1 Vznik SAP 

Systém SAP byl vytvoĜen stejnojmennou Německou firmou SAP (zkratka za  

„ Systémy, aplikace a Produkty v oblasti zpracování dat), která byla založena  

v roce 1ř72 a dnešní době má okolo 50 000 zaměstnanců. Tato společnost se 

zabývá tvorbou ERP systémů, které pomáhají k produktivnímu Ĝízení různých 

společností ve více než 120 zemích světa. Hlavním důvodem vysoké oblíbenosti 

systému SAP je jeho uživatelské rozhraní, systém totiž umožnuje propojení všech 

funkčních oblastí podniku napĜ. prodeje, logistiky a finančního zúčtování. Díky 

centralizaci systému dochází k úspoĜe nákladů na provozní činnost systému. Je 

zaveden jednotný model užívání systému ve všech útvarech a tím se zvyšuje 

efektivnost podniku. Systém tedy zjednodušuje procesy vykonávané uvnitĜ 

podniku a mimo něj (Anderson, 2011).  

Systém SAP si každý podnik pĜizpůsobuje podle svých požadavků. Základním 

pĜedpokladem pro efektivní využívání systému je jeho stálý vývoj a konfigurace. 

Ke konfiguraci se používají různé nástroje, které poskytuje systém SAP. PĜi 

zavádění změn v systému může dojít k negativním dopadům na 

provozuschopnost podniku. Z tohoto důvodu má SAP 3 instalace, mezi kterými 

funguje vzájemné pĜedávání informací a slouží k zavádění nových funkcí do 

podnikového systému. První instalací je SAP vývojový, v té podnik vytvoĜí novou 

konfiguraci. Druhou instalací je SAP testovací, v níž se konfigurace otestuje na 
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simulačních modelech. Pokud nenastane během testování žádná chyba, pĜichází 

na Ĝadu SAP produktivní, ve kterém je konfigurace implementována do systému. 

Cílem tohoto procesu je eliminovat vzájemnou kolizi a ztrátu dat (KĜivský, 2012).  

Hlavní důvody pro zavedení systému SAP v podniku jsou seskupeny do  

4 obecných oblastí: Lidé – koncový uživatelé a IT specialisté, Procesy – business 

technologie a projektový management, Technologie – umožnění výrobních  

a obchodních inovací, Peníze - rozpočtové skutečnosti, ROI úvahy a celkové 

náklady na dosahování cílů (Anderson, 2009).  

Uživateli systému SAP jsou rozděleny na 3 skupiny podle jejich rolí v podniku. 

První skupinou jsou koncoví uživatelé – pracovníci, kteĜí každodenně využívají 

systém ke své pracovní činnosti napĜíklad nákupčí nebo účetní. Klíčoví uživatelé 

– pracovníci s hlubšími zkušenostmi se systémem v oblastech (prodej, 

personalistika, controlling, účetnictví atd.). Tito pracovníci mají kompetenci 

udělovat oprávnění koncovým uživatelům, pĜípadně Ĝeší problémy koncových 

uživatelů, které mohou nastat pĜi práci se systémem. Systémoví organizátoĜi  
– specialisté se znalostmi fungování systému SAP. Konfigurují, vytváĜí projekty  

a pĜizpůsobují systém potĜebám podniku (Maassen, 2007).  

1.1.2 SAP ERP moduly 

Systém SAP využívá integrovaného prostĜedí, které obsahuje informace uložené  

v jediné databázi. Uživatelé mají výhodu dispozice aktuálních a neduplicitních 

informací. Systém je složen z několika modulů, které jsou spolu vzájemně 

propojeny. Probíhá mezi nimi neustálá výměna informací. Systém SAP nabízí 

podnikům mnoho funkčních modulů, ale společnosti používají pouze některé  

z nich podle svého obchodního zaměĜení. Z důvodu orientace této práce na 

správu účetních dat, budeme se zmiňovat o účetních modulech systému SAP R/3, 

který slouží k zpracování účetních transakcí. Zde jsou moduly, které jsou 

charakteristické pro finanční účetnictví (Horák, 2011), a) FI (Finanční účetnictví), 

b) MM (materiálové hospodáĜství), c) SD (odbyt a prodej), d) CO (controlling), e) 

AM (investiční majetek), f) HR (personalistika) (Maassen, 2007).  

FI - hraje hlavní roli v systému SAP, zahrnuje napĜíklad moduly SD a MM do 

obecných účtů hlavní knihy a externích výkazů (rozvaha, výkaz zisku a ztrát, cash-

flow ). FI také obsahuje účty pohledávek, závazků a dlouhodobý hmotný  
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a nehmotný majetek. Specifický pĜíklad vzájemného fungování: Po zaúčtování 

pohledávky za odběratelem do modulu SD je díky propojení s modulem FI 

pohledávka vedena v FI, až do doby jejího uhrazení. Cílem je sledování stárnutí 

pohledávek a upomínání odběratele k jejímu zaplacení (Gelinas, 2014). 

MM – tento modul obsahuje veškeré informace spojené s poĜízením zboží  

a Ĝízením zásob na skladě. Zahrnuje pĜípravu a vystavení nákupní objednávky, 

pĜíjem zboží od dodavatele, a pĜíjem faktury od dodavatele. Modul MM poskytuje 

do modulu FI dodací list a fakturu od dodavatele za poĜízený materiál či zboží, 

dochází tak k poĜízení materiálu a zároveň k jeho úhradě (Gelinas, 2014).  

SD – velmi důležitý modul, který zahrnuje veškeré procesy spojené s prodejem 

zboží a služeb zákazníkům. Zahrnuté procesy jsou pĜíjem objednávek od 

odběratelů, doprava zboží k odběrateli a vystavení faktury za prodané zboží nebo 

poskytnuté služby odběrateli. Díky propojenosti s modulem FI, můžeme ihned 

vidět stav pohledávek za dodavatelem (Gelinas, 2014).  

CO – tento modul, kterému se často Ĝíká Controlling a analýza ziskovosti (CP/PA), 

se zabývá interním účetnictvím podniku a to včetně nákladového stĜediska. 

Provádí analýzu prodeje a rozpočtů různých projektů (Gelinas, 2014).  

AM – modul je využíván ve finančním účetnictví a zároveň pro správu a vedení 

dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku. Tento modul obsahuje zároveň 

investiční controlling (Horák, 2011).  

HR- modul, který zahrnuje veškeré procesy týkajících se pĜijímání nových 

pracovníků. Tyto procesy se vztahují k náboru, Ĝízení a správu pracovníků, 

školení, cesty mimo zemi a zpracování mzdového systému. Pokud je pĜijat nový 

zaměstnanec, veškeré informace o něm jsou zadány do systému pĜímo 

prostĜednictvím personální databáze. S modulem FI je propojen z důvodu 

zúčtování mezd a vyúčtování zahraničních cest (Gelinas, 2014).  
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2 Význam účetních dokladĤ 

Veškeré hospodáĜské operace, které se uskutečnili během účetního období, 

nevstupují do účetnictví podniku pĜímo, ale prostĜednictvím dokladů. Tyto doklady 

jsou důkazním materiálem o provedené hospodáĜské operaci, tedy v účetnictví 

nemůže být zachycena skutečnost, která není uvedena na dokladu. Mezi tyto 

doklady můžeme zaĜadit napĜ. pĜijaté faktury nebo vydané faktury, výdejku 

materiálu, výpis z bankovního účtu či pokladní doklad a mnoho dalších. DĜíve byly 

doklady vystavovány pouze v papírové podobě, ale s postupným vývojem 

technologií pĜedávání dat a komunikace elektronickou formou se z důvodu úspor 

nákladů pĜechází většina podniků k elektronické fakturaci (Kovanicová, 2012).  

2.1 Účetní doklady a jejich náležitosti 

Účetní doklady rozdělujeme na dvě základní skupiny interní a externí účetní 

doklady. Interní účetní doklady vznikají činností uvnitĜ podniku, tedy zůstávají  

v účetní jednotce. Mezi charakteristické interní doklady patĜí napĜ: pĜíjemka  

a výdejka materiálu ze skladu, doklady o odpisech dlouhodobého majetku nebo 

doklady o pĜeúčtování. Naopak externí účetní doklady vznikají v důsledku vztahů 

účetní jednotky s jinými subjekty mimo podnik, patĜí sem napĜ: pĜijatá a vydaná 

faktura, výpis z bankovního účtu, pĜíjmový a pokladní doklad nebo nájemní 

smlouva. Dále lze účetní doklady rozčlenit podle jejich počtu účetních pĜípadů, ke 

kterým se vztahují. Rozdělujeme je tak na doklady jednotlivé a sběrné. Jednotlivé 

se vztahují k jedinému konkrétnímu účetnímu pĜípadu (faktura za nájem za měsíc 

únor 2013). Sběrné účetní doklady se vztahují ke kumulaci účetních pĜípadů 

stejného druhu za konkrétní účetní období (dovoz zboží do obchodu několikrát 

denně) (Strouhal, 2012).  

Zákon o účetnictví stanovuje konkrétní požadavky, které by měly zajistit 

průhlednost obsahu i počtu operací uvedených na účetních dokladech. Podmínky 

stanovené zákonem o účetnictví tedy zajištují stálost nezměnitelnost a průkaznost 

účetních dokladů, díky tomu lze v budoucnu prokázat uskutečněné operace. 

Pokud doklad nesplňuje požadované podmínky, nelze jej účtovat (Bokšová, 2013). 

Účetní doklady by měly splňovat tyto podmínky: musí být uvedeno označení 

účetního dokladu, vyplněn obsah účetního pĜípadu a jeho účastnici, dále musí být 

uvedena peněžní částka nebo informace o ceně za měrnou jednotku, vyjádĜení 
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množství, okamžik vyhotovení účetního dokladu, okamžik uskutečnění účetního 

pĜípadu (jestliže je jiný než moment vyhotovení), podpisový záznam osoby 

odpovědné za účetní pĜípad, podpis osoby zodpovědné za jeho zaúčtování. 

Účetní jednotky mají povinnost vytváĜet účetní doklady bez, jakýkoliv zdržení a to 

z důvodu bezproblémového určení obsahu jednotlivých účetních pĜípadů (Zákon  

č. 563/1řř1 Sb., o účetnictví, 2014). 

Z vyjmenovaných podmínek vyplývá, že není požadována pĜítomnost podpisu či 

razítka účetní jednotky nebo vyhotovitele dokladu. Ve skutečnosti většina podniků 

pĜi uskutečňování obchodních operací považuje razítko a podpis za nezbytnou 

součást dokladu. (Bokšová 2013) Zjistí-li se nutnost opravy vyhotoveného 

účetního dokladu, má účetní jednotka 2 možnosti nápravy. První možností je 

dokladový účetní zpĤsob, který funguje na principu vystavení nového opravného 

dokladu tzv. dobropis, který obsahuje pro lepší návaznost číslo původního 

dokladu. Druhou možností je bezdokladový zpĤsob, pĜi kterém se tužkou 

manuálně pĜeškrtne chybný údaj a následně se nad něj napíše údaj nový. Osoba, 

která provedla změnu, musí následně upravit datum změny a doplnit vlastnoruční 

podpis (Strouhal, 2012).  

2.1.2 Účetní záznamy 

Dle § 33 odst. 1 zákona o účetnictví je určitý způsob zanášení informací 

označován jako způsob účetního záznamu. Účetní záznam může být vytvoĜen  

3 různými formami. Formou listinnou, technickou nebo smíšenou. Kterou formu si 

podnik vybere, závisí na jeho způsobu vedení účetnictví. Mezi těmito tĜemi 

formami účetních dokladů platí rovnoprávnost. Listinná forma má způsob 

provedení naĜízen dle § 33 odst. 2 a): rukopisem, psaná na psacím stroji nebo 

pomocí výpočetní techniky, tiskaĜskou nebo reprografickou technikou anebo 

tiskovým výstupním zaĜízením výpočetní techniky, jehož obsah je pro fyzickou 

osobu čitelný. Technická forma je zobrazována dle § 33 odst. 2b): elektronicky, 

opticky, jiným způsobem nespadajícím pod listinnou formu dokladu, který 

umožňuje jeho transformaci do formy, v níž je jeho obsah pro fyzickou osobu 

čitelný. Smíšená forma je zobrazována dle § 33 odst. 2c): účetní záznam v listinné 

formě obsahující též informace v technické formě pro fyzickou osobu nečitelné, 

který umožňuje jeho pĜevedení do formy, v níž je jeho obsah pro fyzickou osobu 

čitelný (Zákon č. 563/1řř1 Sb., o účetnictví, 2014).  
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Účetní jednotka má povolení pĜevádět účetní záznamy z jedné formy do druhé, ale 

musí zajistit průkaznost tohoto pĜevodu. K tomu může použít napĜ. doklad, kterým 

potvrzuje, že obsah účetního záznamu v původní formě je shodný s obsahem po 

pĜevodu do jiné formy. Tato povinnost je splněna, doloží-li účetní jednotka obě 

formy účetního dokladu a jejich obsah se bude shodovat. Vykonání této povinnosti 

je možné dokázat i jinou cestou. Není-li pĜevod účetních záznamů zpochybněn 

některou z osob, které jsou v pĜímém kontaktu s účetním záznamem, není nutné 

pĜedložení účetního záznamu v původní formě (Ryneš, 2013).  

2.2 Dańové doklady a jejich náležitosti 

S oblastí účetnictví je úzce spojena oblast daňová. Podobně jako zákon  

o účetnictví stanovuje podmínky pro účetní doklad, zákon o dani z pĜidané 

hodnoty stanovuje podmínky pro doklad daňový. Plátce DPH, který vystavuje 

běžný daňový doklad do 15 dnů ode dne uskutečnění zdanitelné plnění nebo 

pĜijetí zálohy, musí pro platnost dokladu zajistit, aby obsahoval tyto náležitosti 

(Strouhal, 2012).  

Dle § 2ř zákona o dani z pĜidané hodnoty musí daňový doklad obsahovat tyto 

náležitosti. Obchodní název firmy, její sídlo nebo umístění podnikání. Umístění 

bydliště či podnikání plátce, uskutečňujícího zdanitelné plnění. Na dokladu musí 

být uvedeno daňové identifikační číslo (dále jen DIČ) plátce, uskutečňujícího 

zdanitelné plnění. Musí být uveden obchodní název, umístění nebo místo 

podnikání, popĜípadě adresa či místo podnikání plátce, uskutečňujícího zdanitelné 

plnění. Doklad musí obsahovat poĜadové číslo dokladu a DIČ plátce, jenž 

zdanitelné plnění uskutečňuje. Dále musí být uvedeny náležitosti, jako jsou datum 

vystavení dokladu, datum uskutečnění zdanitelného plnění nebo velikost  

a pĜedmět zdanitelného plnění. Na dokladu je uvedena celková výše ceny bez 

DPH, k ní je uvedena základní nebo snížená sazba DPH. Pokud se jedná  

o zdanitelné plnění osvobozené od závazku uplatnit DPH na výstupu, musí být 

tato informace uvedena na dokladu. Částku DPH v korunách a v haléĜích nebo 

zaokrouhlenou na celé koruny. Na daňovém dokladu musí být pĜítomna informace 

o osobě, která daný daňový doklad vystavila (zákazník) a zda je tato osoba, kvůli 

které je plnění uskutečněno oprávněna k vyhotovování daňových dokladů. Rovněž 

by mělo být uvedeno náležité ustanovení tohoto zákona. Jedná se o pĜedpis 

Evropské unie a jiné informace poukazující na plnění, které je od daně 
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osvobozeno. Pokud je plnění uskutečněno, pro osobu s povinností pĜiznat daň, 

musí být na dokladu uvedena informace, že daň odvede zákazník (Zákon  

č. 235/2004 Sb. ze dne 1. dubna 2004).  

2.3 ObČh účetních dokladĤ 

Každý podnik si vytváĜí svoji vnitĜní směrnici činností s účetními doklady, která je  

v souladu s právní legislativou. Tato směrnice má za cíl dosáhnout co nejvyšší 

standardizace a transparentnosti. Základní aktivitou oběhu dokladů v podniku je: 

vystavení/pĜijetí dokladu, kontrola dokladu, zaúčtování účetního pĜípadu, úschova 

(archivace) dokladu a po čase jeho skartace (Bokšová, 2013).  

Schéma oběhu dokladů v podniku je znázorněno na Obr. 3.  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Strouhal 2012  

Obr. 3 Oběh účetních dokladů 

Doklad, který podnik v momentě, kdy uskuteční hospodáĜskou transakci, vystaví 

nebo obdrží, musí být pĜezkoušen. Tudíž se zkontrolují formální náležitosti  

a obsahová struktura dokladu. Jde pĜedevším o správnost uvedených informací  

o transakci a oprávněnosti dispozice (vydaná faktura obsahuje správné částky, 

kupní podmínky odpovídají obchodní transakci) (Strouhal, 2012).  

Nejsou-li po pĜezkoušení nalezeny žádné nedostatky, pĜechází se k roztĜídění 

dokladů. Nejprve se doklady roztĜídí dle druhu a to na doklady pĜijaté a vydané. 
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Poté se rozdělují dle časového hlediska a to tím způsobem, že nejdĜíve musí být 

zpracovány doklady, které pĜišly nejdĜíve (doklad z bĜezna musí být zaúčtován 

dĜíve než doklad z dubna) (Strouhal, 2012). 

 Následně pĜichází na Ĝadu očíslování dokladů. Očíslování se provádí z dvou 

důvodů. Zkrácení času pĜi budoucím dohledávání dokladu a objevení eventuálních 

ztrát dokladů. PĜedakontace účetních dokladů se provádí za účelem stanovení 

souvztažných účtů, na kterých budou zaznamenávány účetní pĜípady a to včetně 

adekvátních částek (Strouhal, 2012).  

Takto pĜedakontované doklady mohou být následně zaúčtovány a osoba, která 

provedla zaúčtování, doplní datum a její podpis (Bokšová, 2013). Po zaúčtování 

dokladů musí dojít k jejich archivaci, musí se tak učinit podle platné české účetní 

legislativy (Strouhal, 2012).  

Zákon o účetnictví naĜizuje archivační lhůtu v délce 10 let začínající koncem 

účetního období pro mzdové listy, účetní závěrky, výroční zprávy. Pro účetní 

doklady, odpisové plány, účetní knihy, inventurní soupisy, účtové rozvrhy, 

pĜehledy a programovou dokumentaci vedení účetnictví prostĜednictvím 

informační technologie je zákonná lhůta 5 let začínající koncem účetního období. 

Po uplynutí archivačních lhůt dochází k vyĜazení dokladĤ a jeho následné 

skartaci (Strouhal, 2012).  
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3 Účel kmenových dat 

Pro svoji praktickou část bakaláĜské práce jsem si vybral správu a proces 

správy kmenových dat obchodních partnerů ŠA (dále jen KD) v účetnictví ve ŠA  

a to z důvodu jejich důležitosti pro bezchybné vedení účetní administrativy ve 

společnosti ŠA. S tímto tématem jsem pĜišel do kontaktu během vykonávání mé 

povinné praxe v útvaru účetnictví kontokorentů (dále jen EUU). Jedním z důvodů 

správy KD je správné zaúčtování účetních a daňových dokladů na správného 

dodavatele a odběratele včetně zaslání platby nebo pĜiĜazení pĜijaté platby.  

Z tohoto důvodu jsou KD základním pilíĜem, který propojuje procesy odběratelů  

a dodavatelů v rámci ŠA a celého koncernu VW. Z důvodu citlivosti dat si útvar 

EUU musí finanční data zakládat a udržovat sám. V neposlední Ĝadě musí KD 

odpovídat platné státní legislativě ČR, legislativě EU a metodice koncernu VW.  

 

3.1 Význam pro finanční účetnictví 

Kmenová data jsou důležitým prvkem finančního účetnictví. Jedním z metodických 

prvků v účetnictví  ŠA je hlavní kniha, ve které jsou vedeny dodavatelské  

a odběratelské konta. Hlavní kniha je spravována útvarem EUA (Závěrka a externí 

výkaznictví). Tento útvar má na starost sestavení samostatných  

a konsolidovaných účetních závěrek společnosti ŠA, dle českých i mezinárodních 

účetních standardů IFRS.  V rámci hlavní knihy je nutné nejprve založit tzv. 

kontrolní účet, který se zadává do účetního okruhu, neboli centrálního propojení 

veškerých dat (dále jen SKDA) nutných ke zpracování dokladů. Tyto kontrolní účty 

tj. účty hlavní knihy dělíme na tuzemsko, Slovensko, zahraničí a koncernové 

společnosti. Do skupin tuzemsko, Slovensko a zahraničí se dodavatel/odběratel 

zakládá podle identifikačních údajů společnosti. Do koncernové společnosti se 

dodavatel/odběratel zakládá podle seznamu společností koncernového 

výkaznictví, který je k dispozici na webových stránkách koncernu VW. KD jsou 

tedy důležitým prvkem pro vedení účetnictví a zpracování účetních závěrek, ale  

i pro pĜípravu závěrečné výroční zprávy ŠA (Interní zdroj ŠA, 2015). 



19 

3.2 SAP, Kmenová data, kmenová vČta 

ŠA používá pro správu KD integrovaný systém SAP pro Ĝízení podniku v oblasti 

zpracování dat. Do tohoto systému jsou zakládány informace o obchodních 

partnerech ŠA  (tj. dodavatelské a odběratelské údaje). Tyto údaje se nazývají 

kmenová data, která jsou rozdělena na obecné informace, které využívají všechna 

oddělení s patĜičným  pĜístupem do SAP a na finanční informace, které jsou 

zakládány a využívány primárně útvarem EUU. Po vytvoĜení záznamu potĜebných 

informací o dodavateli/odběrateli, včetně finančních a účetních dat nám vzniká 

kmenová věta. Kmenová věta (dále jen KV) je rozdělena na Všeobecná data  

– název, adresa a identifikační údaje, Nákupní data- kompetence útvarů nákupu, 

Prodejní data- kompetence útvarů prodeje, Účetní data - hlavní kniha, bankovní 

údaje (kompetence EUU). Za správu dodavatelských/odběratelských kmenových 

dat v SAP jsou odpovědny útvary nákupu, prodeje a účetnictví. Nákup zakládá 

informace z důvodu potĜeby vystavení poptávky a objednávky. V pĜípadě 

objednávky se jedná napĜ. o výrobní materiál, originální díly a originální 

pĜíslušenství, režijní materiál a služby, investiční majetek, tiskoviny 

atd.Prodejzakládá informace z důvodu potĜeby vystavení zakázky. Jsou to 

zakázky napĜ. celé vozy, prodej originálních a náhradních dílů ŠA, režijní materiál 

a služby (motorsport, muzeum, pronájmy budov). Informace jsou zakládány tzv. 

decentrálnČ, neboli každý zaměstnanec ŠA (primárně pracovník nákupu nebo 

prodeje), který má oprávnění zakládat KD do SAP může vkládat obecná data, 

mezi které patĜí napĜ. název, adresa, DUNS, jazyk komunikace, kontakty – 

telefon, fax, e-mail, IČ,DIČ. Tito obchodní partneĜi jsou následně zakládáni do 

účetního okruhu SKDA, kde jsou doplněny informace týkající se citlivých dat (tj. 

bankovního spojení) a účetně relevantních dat (tj. kontrolní účet).  Tyto informace 

mohou zakládat pouze osoby s určeným oprávněním pro tuto činnost. Útvar EUU 

má v tuto chvíli pouze 3 správce účetních dat. 

U vybraných obchodních partnerů typu státních institucí napĜ. Finanční úĜad, Celní 

úĜad, Daňový úĜad atd., jsou kmenová data dodavatelů zakládána centrálně 

útvarem EUU (Interní zdroj ŠA, 2015).  

Finanční data v EUU – jsou kontrolní účty hlavní knihy, které slouží, jako ukazatel 

stavu pohledávek a závazků v rozvaze. Tyto kontrolní účty dodavatelů/odběratelů 
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se ve společnosti ŠA rozdělují na tuzemsko, Slovensko, zahraničí, koncernové 

společnosti (Interní zdroj ŠA, 2015). 

3.3 Propojenost kmenových vČt v útvaru EUU 

KV jsou využívány v každé části EUU, jsou tedy potĜebné pro celý koloběh vedení 

účetnictví. Tento koloběh je zobrazen na Obr. 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů ŠA 

Obr. 4 Koloběh vedení účetnictví 
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4  Podmínky a pravidla vkládání kmenových vČt do systému 
SůP a číslování dodavatelĤ/odbČratelĤ 

Uvedená kapitola pojednává o výčtu podmínek a pravidel, které musí být striktně 

dodržovány pro korektní vkládání kmenových vět do systému. V této kapitole je 

popsáno, jakým způsobem docházi k zakládání dodavatelů a odběratelů do 

systému. Dále je uvedena statistika nově založených obchodních partnerů. Konec 

kapitoly je věnován důkladnému rozkladu procesu zakládání bankovního spojení  

s obchodními partnery.  

4.1 Podmínky 

Základní podmínkou pro vkládání KV, je pĜidělení patĜičného oprávnění danému 

zaměstnanci, který bude spravovat KV. Oprávnění jsou pĜidělována pověĜeným 

zaměstnancem, zvaným GEKO, ten pĜiděluje pĜístupová práva k datům 

v informačním systému a definuje požadavky na informační systém z pohledu 

uživatele. V současné době je ve ŠA cca. 60 GEKģ neboli klíčových uživatelů. 

Další nástrojem v útvaru EUU pro zajištění bezchybného vložení citlivých účetních 

dat, je metoda tzv. kontroly 4 očí. Tato metoda je v podstatě elektronické ověĜení 

zadaných dat v systému SAP druhým pracovníkem na základě vytvoĜené 

transakce. Kontrola funguje samozĜejmě vždy vzájemně a dochází tak k eliminaci 

možného vzniku chyb (Interní zdroj ŠA, 2015). 

4.2 Pravidla 

Základním pravidlem je autentičnost informací. KV musí být do databáze SAP 

založena pĜesně tak, jak je daný dodavatel/odběratel zaregistrovaný ve svých 

zĜizovatelských listinách tedy jako: právnická osoba, fyzická osoba pĜípadně 

spolek či sdružení. Dalším pravidlem je zákaz zadávání KV dodavatelů duplicitně, 

konkrétně (stejný název, IČ, DIČ). Nesmí tedy docházet k identickému zadání 

nové KV do systému, pokud již v databázi SAP existuje. 

U odběratelů toto pravidlo platí pouze u jedné skupiny. Odběratelé jsou rozděleni 

na ostatní odbČratele, kteĜí od ŠA využívají služby napĜ. pronájmy budov, školní 

návštěvy ŠKODA AUTO Muzeum, Škoda Motorsport nebo využívání firemních 

letadel pro pĜepravu osob. OdbČratelé vozĤ, originálních dílu a originálního 
pĜíslušenství, ti se mohou zakládat duplicitně, kvůli rozlišení způsobu odbytu 
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(proclení, balení, jiný způsob cesty) a dalšímu zpracování v systému (Interní zdroj 

ŠA, 2015). 

4.3 Číslování odbČratelĤ a dodavatelĤ 

Číslování slouží k pĜehlednosti pĜi procesech v systému. ŠA má obrovské 

množství dodavatelů/odběratelů a proto je zapotĜebí číselná hierarchie. Čísla jsou 

provázána s dalšími procesy napĜ. objednávky, dodávky, odbyt, platba  

a výkaznictví. Pro dodavatele a odběratele funguje rozdílný postup číslování. Také 

je důležité zmínit se o rozdělení dodavatelů/odběratelů na tuzemsko a zahraničí. 

Toto rozdělení je důležité z důvodu odlišného způsobu zpracování a následného 

účetního výkaznictví. Číslování dodavatelĤ probíhá automaticky vzestupně 

v jedné číselné Ĝadě, tedy po založení celé KV konkrétního dodavatele systém 

sám pĜiděluje jedinečné číslo. Těchto čísel je v dnešní době více než 57000. ěada 

z nich je již neaktivních a to z důvodu ukončení činnosti podnikatelských subjektů 

(insolvence, likvidace, fúze) nebo transformace do nových seskupení napĜ. s.r.o., 

a.s., v.o.s. (Interní zdroj ŠA, 2015). 

Číslování odbČratelĤ probíhá naopak manuálně v několika číselných Ĝadách 

rozdělených podle zaměĜení odběratele nebo podle druhu odebírané služby, či 

výrobku. Zaměstnanec s oprávněním pĜiděluje pokaždé vyšší číslo novému 

odběrateli (x+1). Odběratelské číselné Ĝady jsou v systému rozdČleny 

následovně: 

 1XXX – zahraniční odběratelé (importéĜi), 

 2XXX resp. 3XXX do budoucna – tuzemští odběratelé (smluvní obchodníci 

ČR a SR), 

 4XXX – založení odběratelé jsou pĜevážně duplicitní – označeno k výmazu, 

 5XXX -   založení odběratelé jsou pĜevážně duplicitní – označeno 

k výmazu, 

 6XXX – IVG pĜed odloučením od ŠA – založení odběratelé jsou pĜevážně 

duplicitní - označeno k výmazu, 

 7XXX -  pouze ř odběratelů – nepoužívají se – označeno k výmazu, 

 8XXX - zahraniční odběratelé (importéĜi), 

 9XXX – speciální odběratelé – kooperace, školská zaĜízení, ostatní  

– tuzemsko, 
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 10000 – nekonečno – ostatní odběratelé – tuzemsko + zahraničí, sběrná 

 a CPD.(Označení k výmazu znamená, to že obchodní partner není již 

aktivní a bude a může být v budoucnu vymazán), (Interní zdroj ŠA, 2015). 

4.4 Postup zakládání dodavatelĤ a odbČratelĤ 

Každý daňový nebo účetní doklad (dále jen faktura) doručený na EUU zpravidla 

obsahuje objednávku, která je zadána pracovníkem nákupu. Nákupčí musí 

zadávat objednávku jedině na existujícího nebo nově založeného dodavatele. Po 

načtení faktury do účetního systému, je podle hlavičky dat na faktuĜe, která 

obsahuje veškeré nutné informace o dodavateli, pĜiĜazeno správné číslo 

dodavatele. Pokud je pĜiĜazené číslo v souladu s objednávkou a je-li faktura 

schválena pĜíslušným útvarem, může být proplacena (Interní zdroj ŠA, 2015). 

Faktury, které není možné pĜiĜadit na základě zmíněné hlavičky dokladu ke 

správnému číslu dodavatele, pĜípadně je nutné doplnění chybějících informací do 

systému SAP, jsou automaticky doručeny správcům kmenových dat. Správci si 

ověĜí platnost subjektu vystavujícího faktury pomocí jejich IČ, DIČ nebo DUNS. 

Tyto identifikační čísla se ověĜí v zĜizovatelských listinách, kterými jsou: obchodní 

rejstĜík a sbírka listin, registr živnostenského podnikání, RES (registr 

ekonomických subjektů), registrace k DPH a registr firmy Dun + Bradstreet. 

Zahraniční dodavatelé jsou ověĜeni pomocí DIČ a DUNS (Interní zdroj ŠA, 2015). 

DIČ – ověĜovaní platnosti daňového identifikačního čísla dodavatelů pĜihlášených 

k DPH v rámci EU pomocí databáze VIES. Nejedná se pouze o společnosti sídlící 

v EU, mohou tak být prověĜovány i společnosti, které podnikají a odvádí daně  

v EU, ale sídlí mimo napĜ. Švýcarsko. Subjekt může mít více čísel DPH z důvodu 

registrace jeho poboček ve více zemích EU (Interní zdroj ŠA, 2015). 

DUNS - pokud není možno ověĜit existenci subjektu podle zĜizovatelských listin, 

správce KV určí konkrétního dodavatele pomocí čísla DUNS, které pĜiděluje firma 

Dun + Bradstreet. Toto číslo je celosvětovým identifikátorem konkrétního 

podnikatelského subjektu a jeho provozoven. Tento systém funguje ve společnosti 

ŠA od roku 1řřř a slouží, jako standard v koncernu VW (Interní zdroj ŠA, 2015). 

Pokud jsou data na faktuĜe v souladu s dohledanými a ověĜenými informacemi ve 

výše uvedených kontrolních registrech, je možné upravit či zadat chybějící data do 



24 

KV. Pokud tak není, správce neprodleně kontaktuje konkrétního dodavatele 

s žádostí o vysvětlení a zaslání správných dat. 

4.5 RĤst obchodních partnerĤ 2005 – 2015 

Na Obr. 5 a 6. jsou zobrazena data založených dodavatelů a odběratelů od roku 

2005 do konce léta 2015. Z Obr. 5 a 6. je patrné, že počet nově založených 

obchodních partnerů se v jednotlivých letech liší pouze nepatrně. Největší výkyv 

nárůstu nových obchodních partnerů byl v roce 2005 a to z důvodu náběhu 

nového vozu Octavie II ve verzi kombi a pĜedevším pĜípravy náběhu nového vozu 

Škoda Roomster, který začal sjíždět z linek v roce 2006. V následujících letech je 

vidět postupný pokles zakládání nových dodavatelů/odběratelů, ale od roku 2010 

až 2012 opět následoval vzestup díky nové modelové Ĝadě Škoda Rapid  

a pĜípravě na náběh Octavie III. Ze získaných dat vyplývá, že nárůst obou skupin 

je vždy spojen s pĜípravou náběhu nové modelové Ĝady vozu. Roční počet nově 

založených dodavatelů a odběratelů mezi lety 2005 – 2015, lze vidět na Obr.  

5 a 6. 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů ŠA 

Obr. 5 Počet založených dodavatelů 2005 - 2015 

Tato čísla se mohou zdát čtenáĜi vysoká, je tedy nutné zmínit, že se nejedná 

pouze o založené dodavatele spojené s výrobou. V těchto číslech jsou zahrnuti  

i dodavatelé režie napĜ. dopravci (osobní, pĜepravní, výrobní), lékaĜi působící ve 

ŠA, dodavatelé energií, služby za ubytování zaměstnanců, služby designových 

firem, jazykové kurzy, může to být i odstĜel holubů v závodu a mnoho dalších věcí 
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spojených s chodem podniku.  To samé platí u odběratelů, nejsou zde pouze 

vedeni odběratelé aut, ale i odběratelé náhradních dílů, šrotu, plechů, cihel  

a dalšího stavebního materiálu ze zboĜených budov ŠA, lékaĜi pronajímající si 

ordinace v závodě a mnoho dalších.  

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů ŠA  

Obr. 6 Počet založených odběratelů 2005 - 2015 

4.6 Zakládání bankovních spojení dodavatelĤ a odbČratelĤ 

Dalším krokem je zakládání bankovního spojení, s kterým můžeme začít po 

ujištění naprosté správnosti KV. Bankovní spojení zakládáme pĜímo z faktury dle 

měny dokladu. Správce KV musí rozlišit platby v českých korunách  

a v zahraničních měnách (Interní zdroj ŠA, 2015). 

V českých korunách stačí zadat účet v základním tvaru dle pravidel SAP. Účet 

v CZK je zakládán ve tvaru (6+10) NapĜ. 51-334-1Ř1/0100 tedy založíme, jako 

000051-0000334181/0100(Interní zdroj ŠA, 2015). 

U ostatních měn je způsob zakládání jiný. Pro bankovní pĜevod je důležitý pojem 

SWIFT neboli zápis adresy konkrétního bankovního ústavu v abecedních znacích. 

SWIFT obsahuje: zkratku názvu banky, zkratku názvu státu a další rozlišující 

znaky pro lokalizaci pobočky (swift.com [online]). PĜíklad SWIFTU můžeme vidět 

na Obr 7. 
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Pobočka italské banky Unicredit SPA 

 SWIFT 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů ŠA 

Obr. 7 Rozložení SWIFT 

Správci KV mají 2 možnosti zadání bankovního spojení: 

Zahraniční účet - je zápis čísla účtu v základní podobě dle jednotlivých zemí. 

Bankovní spojení se z pravidla skládá z  čísla účtu, pĜípadně kódu banky  

a SWIFT. V několika pĜípadech u některých menších bank zahraniční účet 

neobsahuje SWIFT. Správce tedy založí účet do SAP napĜ. americké banky 

JPMORGAN CHASE BANK, N.A. takto: 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů ŠA 

Obr. 8 Rozložení účtu JP. Chase Bank 

IBAN - zápis ve tvaru IBAN platí pro země, které se zavázaly pro pĜehlednost  

a lepší kontrolu pĜevodu peněz mezi účty. V EU je pĜevod peněz ve tvaru IBAN 

naprostou samozĜejmostí a země mimo EU postupně pĜistupují na tento způsob 

plateb. Tento zápis obsahuje: zkratku země, národní kód banky nebo SWIFT, dále 

kód pobočky banky a nakonec číslo účtu. Jednotlivé státy mají různou délku účtu  

a počet položek napĜ. některé země používají kontrolní klíč (písmeno nebo  

2 číslice), každý IBAN je tím pádem jedinečný. PĜíklady IBAN a detailní rozdělení 

můžeme vidět na níže uvedené tabulce Tab. 1 a na Obr. ř a 10 (cnb.cz [online]). 
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Tab. 1 Rozdělení IBAN 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů ŠA 

 

 ěecký IBAN  

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů ŠA 

Obr. 9 Rozložení řeckého IBAN 

 Anglický IBAN  

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů ŠA 

Obr. 10 Rozložení Anglického IBAN 

Posledním krokem po uložení bankovního spojení do KV, je již dĜíve zmíněná 

kontrola 4 očí. Pokud je vše v poĜádku, kontrolující osoba uvolní KV a tím jsou 

data kompletní pro pĜípadný pĜevod peněz (Interní zdroj ŠA, 2015) 

 

Country IBAN formattingexample 

Greece GR16 0110 1250 0000 0001 2300 695 

United Kingdom GB 29 NWBK 6016 1331 9268 19 

SaudiArabia SA03 8000 0000 6080 1016 7519 

Switzerland CH93 0076 2011 6238 5295 7 

GR16 0110 1250 0000 0001 2300 695 

Zkratka 
názvu 
státu 

 

Národní 
kód 

banky 

Kód 
pobočky 

banky 

Bankovní 
účet 

GB29 NWBK 601613 31 926 819 

Zkratka názvu státu a 
vygenerovaný znak 

 
SWIFT 

Kód 
banky+ 

pobočky 

Bankovní 
účet 
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5 Následný dohled a úpravy kmenových vČt 

Po založení kompletní KV do databáze SAP, je nutné všechna data pravidelně 

kontrolovat a udržovat v auktualizované podobě a to z důvodu častých změn 

podnikatelských společností na straně dodavatelů a odběratelů. Správce tedy 

kontroluje a doplňuje změny z důvodu reorganizace ve společnosti (Interní zdroj 

ŠA, 2015). Mezi tyto změny patĜí: 

 prodej společnosti, 

 sloučení, 

 fúze, 

 odštČpení 

 transformace z fyzické osoby na právnickou, 

 adresa, zmČny kmenových dat a detailĤ, 

 registrace k DPH, 

 insolvence, likvidace a úplné ukončení subjektu, 

 kontrola správnosti kontroloního účtu, 

 aktualizace bankovních údajĤ. 

Většinu těchto změn se správci KV dovídají z došlé korespondence a to buď 

poštou či emailem, pĜípadně telefonicky pĜímo od dodavatelů.  Dále se dohlíží na 

informace, které musí správce kontrolovat manuálně nebo pomocí programů 

systémových kontrol. ČástečnČ automatizované kontroly jsou: 

ČástečnČ automatizovaná kontrola úpadcĤ pomocí transakcí v systému SAP, 

kterou spouští správce KV. Kontrola se provádí ve 2 fázích. Na základě IČ jsou 

staženy subjekty z evidence úpadců, kteĜí spadli do konkurzního Ĝízení do  

31. 12. 2007. Na stránkách www.justice.czse pak tito úpadci porovnávají se 

seznamem IČ v systému SAP. Pokud správce nalezne shody v SAP, okamžitě 

zablokuje platby pomocí výše uvedené transakce na daný subjekt (Interní zdroj 

ŠA, 2015). 

Kontrola správnosti kontrolního účtu vzhledem ke koncernu VW probíhá 

každý kvartál na základě zasílaného pĜehledu koncernových společností od VW. 



29 

Tyto informace musí správce KV zkontrolovat vůči databázi dodavatelů/odběratelů 

ve ŠA a pĜípadně upravit kontrolní účty z, tuzemsko, zahraničí, Slovensko na 

koncernové a naopak (Interní zdroj ŠA, 2015). ůktualizace bankovních údajĤ  
u tuzemských a zahraničních dodavatelů. Tato kontrola se provádí, z důvodu 

pĜehlednosti o aktivních a neaktivních bankovních ústavech. Pro tuzemsko  

a Slovensko správce používá informace z došlé korespondence od banky nebo 

číselník kódu bankovního styku v ČR vydaný ČNB a pĜevodník identifikačních 

kódů pro platební styk v ČR a Slovensku. Číselník českých a pĜevodník 

slovenských bank je uveden v pĜiloze 1 a 2. Zahraniční bankovní ústavy se 

kontrolují pĜes došlou korespondenci od banky nebo vyhledávačem ONLINE BIC 

SEARCH, který je dostupný na stránkách www.swift.com (swift.com [online]). 

Systémové kontroly jsou: 

Kontrola možné insolvence u tuzemských dodavatelů/odběratelů. Tato kontrola 

se provádí z důvodu správné úhrady peněz na správce insolvenčního Ĝízení  

a nikoli na dodavatele/odběratele, na kterého je již prohlášena insolvence a to od 

1. 1. 200Ř. Někdy dochází k úplné likvidaci firmy na základě insolvence daného 

subjektu. Na základě systémového propojení programu SAP a Insolvenčního 

rejstĜíku na stránkách www.justice.cz, se porovnává IČ (zakonyprolidi.cz [online]). 

Pokud dojde ke shodě obou systémů, je na základě události v insolvenčním Ĝízení 

do SAP zaslána informace o průběhu zmíněného Ĝízení, k uložení pĜíslušného 

dokumentu do SAP a pĜípadně k zablokování plateb. Program tedy po pĜijetí 

informace ze serveru zablokuje platbu a správce, který je kontaktován emailem 

musí provézt kontrolu správnosti (Interní zdroj ŠA, 2015). Kontrola platnosti 

DPH, z důvodu ověĜení registrace plátce DPH napĜ: společnost evidovaná na 

stránkách daňového úĜadu pod konkrétním DIČ, ale není registrována jako plátce 

DPH. Pokud subjekt již není plátce DPH, musí být jeho DIČ ze SAP okamžitě 

odstraněno. Tato kontrola probíhá systémově 3krát týdně na základě porovnání 

DIČ s evidencí finančního úĜadu na stránkách EU pĜes aplikaci VIES. Pokud 

systém odhalí nesrovnalosti napĜ: DIČ není platné, program automaticky zašle 

správci informační email. Správce KV na základě této kontroly DIČ z KV smaže 

nebo dle dalších informací (OR, ŽL, DUNS) ukončí činnost subjektu (Interní zdroj 

ŠA, 2015). Kontrola o nespolehlivém plátci DPH „Od roku 2013 je v zákoně  

o dani z pĜidané hodnoty (DPH) definován nový pojem nespolehlivý plátce  
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a zavedeno ručení pĜíjemce plnění za daň neodvedenou tímto nespolehlivým 

plátcem“ (kurzy.cz [online] 2014). Správce KV musí 1x týdně kontrolovat pomocí 

programu, který je nastavený v SAP kolonku nespolehlivý plátce na základě 

informací z FÚ. Pokud dojde ke shodě, správce zablokuje odchozí platby na 

tohoto dodavatele a pĜedá tyto informace dále daňovému útvaru (Interní zdroj ŠA, 

2015). 

5.1 ZmČny bankovního spojení u dodavatelĤ/odvČratelĤ 

Správce KV provádí změny bankovních účtů na základě informací o změně pĜímo 

od dodavatele a to buď z pĜijaté faktury, nebo dle jeho oznámení obchodním 

dopisem. Odběratelé zasílají informace o změnách pouze obchodním dopisem. 

Tuzemští obchodní partneĜi, kteĜí jsou plátci DPH, jsou povinni mít zveĜejněný účet 

na stránkách finančního úĜadu. Jen tak může být jejich účet vložen do SAP. Pokud 

účet není zveĜejněný na těchto stránkách, správce KV požádá obchodního 

partnera o jeho doplnění a zveĜejnění. Jedná-li se o zahraničního dodavatele, 

který má pĜidělené DPH v ČR, tedy odvádí daň České republice, správce ho také 

požádá o zveĜejnění jeho účtu na portále finančního úĜadu (Interní zdroj ŠA, 

2015). 

Pokud tuzemští obchodní partneĜi nejsou plátci DPH, změna bankovního účtu 

probíhá opět dle faktury či oznámení firmy a toto platí i pro ostatní partnery 

z celého světa (Interní zdroj ŠA, 2015). 

Z důvodu možnosti napadení bankovních informací tĜetí stranou se oznámení  

o změně bankovního účtu zasílají pĜes datovou schránku ŠA, e-mail 

s elektronickým podpisem vydaným pro společnost certifikovanou autoritou 

uznávanou globálně nebo konkrétní zemí, pĜípadně lze změny poslat 

doporučenou poštou nebo kurýrem (Interní zdroj ŠA, 2015).  

Pokud vše odpovídá skutečnosti, po zadání změny účtu do systému dojde opět ke 

kontrole 4 očí (Interní zdroj ŠA, 2015). 
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5.2 Propojenost kmenových vČt a úhrady závazĤ 

Propojenost KV je velmi důležitá z důvodu finančního vypoĜádání vzájemných 

pohledávek a závazků obchodních partnerů. Správce musí brát v potaz několik 

faktorů. Těmito faktory jsou: 

 Zápočet vzájemných závazkĤ a pohledávek 

Je-li dodavatel zároveň i odběratelem ŠA  a je u něj evidován krátkodobý závazek 

vůči ŠA, jsou na žádost účetnictví odběratelů zablokovány vybrané doklady 

subjektu proti platbě do výše pohledávky vůči němu. V ojedinělých pĜípadech je 

zablokován vůči platbě celý obchodní partner. Správce KV však musí nechat 

odsouhlasit s účetní dodavatelů, zda jsou údaje o zablokování oprávněné 

z hlediska porovnání výše pohledávky a závazků. Nemělo by docházet k blokaci 

platby, kvůli výraznému nepoměru mezi výší dodavatelova dluhu a našeho dluhu 

vůči němu (Interní zdroj ŠA, 2015). 

 Škody na dodávce 

Způsobí-li dodavatel škodu na dodávce zboží, vzniká ŠA pohledávka za 

dodavatelem. Z tohoto důvodu lze dodavateli zablokovat platby, i když není naším 

odběratelem. Správce je opět vyzván účtárnou, aby zablokoval platbu. Opět musí 

proběhnout kontrola stavu závazků (Interní zdroj ŠA, 2015). 

 Embargované zemČ 

Správce KV je povinen sledovat původ dodavatelů/odběratelů včetně země, kde je 

veden jeho bankovní účet. Důvodem jsou politicky vytváĜené světové/evropské 

sankce, které napĜ. zakazují finanční pĜevody do rizikových zemí. V současné 

době jsou sankce uvaleny napĜ. na Irák, Írán, Jemen, Libanon a další. Pokud by 

správce zjistil, že jsou účty dodavatelů/odběratelů z těchto rizikových zemí, 

zablokuje je proti veškerým platbám (zoll.de [online]). 

 NeuskutečnČná platba 

Neprovede-li banka pĜevod peněz napĜ. z důvodu nesouladu názvu majitele účtu 

nebo zrušení účtu pĜíjemce, je platba vrácena zpět na účet společnosti ŠA. 

Správce zablokuje veškeré platby a zjistí správné informace, které jsou potĜebné 

pro pĜevod peněz (Interní zdroj ŠA, 2015). 
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 Blokování plateb z dĤvodu insolvence 

O insolvenci v tuzemsku již bylo zmíněno v systémových kontrolách, ale  

u zahraničních insolvencí funguje jiný princip. 

 Koncernové zahraniční společnosti 

Koncern VW vede informace o koncernových dodavatelích/odběratelích, kteĜí jsou 

v insolvenčním Ĝízení. Tyto informace se zasílají na rizikový management ŠA, ten 

informuje EUU s dotazem, zda je daný subjekt v databázi ŠA, pokud ano, správce 

dat je okamžitě urgován k blokaci plateb na daný subjekt (Interní zdroj ŠA, 2015). 

 Mimokoncernové zahraniční společnosti 

Zahraniční mimokoncernový dodavatel/odběratel, který je obchodním partnerem 

pouze pro ŠA, nám prostĜednictvím stanoveného insolvenčního správce zašle 

dokument o probíhajícím insolvenčním Ĝízení s výzvou k úhradě závazků na účet 

stanovený insolvenčním správcem. V okamžiku pĜijetí takového dokumentu, 

správce KV zablokuje veškeré platby se subjektem spojené. Veškeré dokumenty 

jsou po tomto kroku zaslány na rizikový management a ten po prověĜení informuje 

správce KV o tom, zda je správcem insolvence zaslaný účet korektní a zda se má 

platba uhradit (Interní zdroj ŠA, 2015). 

5.3 Návrhy na zlepšení zakládacího procesu 

Správce KV musí během zakládání či aktualizování dat udělat mnoho kroků, 

některé tyto kroky je možné zjednodušit a odstranit. Došlo by tak ke zrychlení 

procesu a ušetĜení času správce, který by se mohl dále věnovat jiné pracovní 

činnosti.  

Správcům KV by ulehčila práci tvorba systémových aplikací, které by zásadně 

urychlily proces kontroly zakládaných dat a zároveň by periodicky kontrolovaly 

autenticitu zadaných dat. První navrhovaná aplikace by měla nahradit manuální 

kontrolu správnosti názvu tuzemského subjektu dle zĜizovatelských listin (OR, 

ŽL, ARES). V současné době se kontrola provádí manuálně dle identifikačního 

čísla  dodavatele/odběratele. Kontrola názvu se provádí pouze v okamžiku pĜijetí 

nového účetního/daňového dokladu nebo dle pĜijaté korespondence od partnerů. 

Navrhovaná aplikace by pomocí IČ porovnávala název subjektu v SAP společně 
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se zĜizovacími listinami, které jsou pĜístupné na Internetu. Tato aplikace by tedy 

urychlila proces kontroly názvu subjektu a zároveň by zajistila jeho aktualizaci. 

 Další aplikace by měla nahradit manuální kontrolu správnosti údajĤ 
tuzemských a slovenských bankovních ústavĤ dle číselníků kódu bank ČNB  

a SNB. Momentálně musí správce KV stahovat zmíněné číselníky ze stránek ČNB 

a SNB a zkontrolovat, zda nedošlo ke změnám ve struktuĜe bank napĜ. fúze či 

rozštěpení, změna kódu SWIFT nebo název banky. Nalezne-li správce změnu, 

provede úpravu v systému SAP. Tento zdlouhavý proces by mohl být nahrazen 

tvorbou jednoduché systémové aplikace, která by pomocí internetu samostatně 

porovnávala provedené změny v číselnících kódu bank (SWIFT, název) se SAP 

na základě směrových kódů bank. Správci by chodila okamžitá zpráva o návrhu 

změny. Hlavní výhodou je eliminace možného rizika úhrady peněz na špatný 

bankovní ústav a opět usnadnění práce správce.  

Poslední navrhovaným zlepšením je kontrola správnosti údajĤ zahraničních 
bankovních ústavĤ. Dnes je správce závislý na pĜijatém sdělení od 

dodavatele/odběratele o změně názvu, SWIFT či kódu banky prostĜednictvím 

korespondence. Správce musí dohledat pĜijaté informace manuálně a dále potvrdit 

správnost. Z tohoto důvodu, by byla vhodná tvorba aplikace, která by na základě 

propojení SAP s vyhledávačem ONLINE BIC SEARCH porovnávala celý SWIFT 

banky. Pomocí porovnaného SWIFT zjistíme platnost/neplatnost či změnu názvu. 

Pokud by aplikace indikovala změnu, zaslala by oznámení o návrhu změny 

správci KV, který by vše potvrdil či opravil. Tato aplikace by výrazně urychlila 

kontrolu správnosti údajů zahraničních bankovních ústavů a eliminovala by rizika 

špatné úhrady peněz. 
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ZávČr 

Podniky se v dnešní době snaží vyrábět stále větší množství různých druhů svých 

produktů a tím rozšíĜit své působení na jiné trhy a docílit většího odbytu. Tento 

trend nutí podniky k získávání stále nových dodavatelů a zároveň odběratelů. 

Podniky musí o veškerých těchto ekonomických subjektech získat potĜebné 

informace (kmenová data), které budou potĜebné pro následné obchodní vztahy. 

Z tohoto důvodu je nutností každého podniku, který disponuje velkým počtem 

odběratelů nebo dodavatelů, zakoupit či pronajmout podnikový informační systém, 

do kterého budou zakládána veškerá data o těchto ekonomických subjektech. Čím 

více obchodních partnerů společnosti získají, tím více informací bude muset 

podnik zaevidovat do svých informačních systémů. Cílem bakaláĜské páce byla 

analýza procesu zakládání kmenových dat do informačního systému SAP ve 

společnosti ŠA. Následným cílem bylo navržení Ĝešení pro zefektivnění tohoto 

procesu.  

Teoretická část bakaláĜské práce se věnuje definici informačních systémům, 

zmiňuje jejich uživatele a znázorňuje využití těchto systémů v českých 

společnostech. Dále je zmíněn účetní systém SAP a jeho moduly. V teoretické 

závěrečné části je vysvětlen význam a náležitosti účetních dokladů včetně 

zobrazení oběhu účetního dokladu. 

V praktické části je popsán proces zakládání kmenových dat se všemi 

náležitostmi, které jsou pro tento proces nutné splnit. Tato část obsahuje konkretní 

skutečnosti, týkající se pravidel, číslování, postupu, dohledu a změn dat 

v podnikovém informačním systému. Ke konci praktické části je vysvětleno 

propojení kmenových dat s účetní úhradou podnikových závazků. V závěru jsou 

navržena Ĝešení, která by měla zefektivnit některé procesy, aby došlo k úspoĜe 

času. 
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